VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 5617/VPCP-QHĐP
V/v xử lý kiến nghị của các địa phương
	Hà Nội, ngày 10 tháng 7 năm 2020

Kính gửi: Thanh tra Chính phủ
Về các kiến nghị của Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tại Hội nghị trực tuyến Chính phủ với các địa phương ngày 02 tháng 7 năm 2020, Thủ tướng Chính phủ giao các Bộ, cơ quan ngang Bộ theo chức năng, nhiệm vụ được giao và quy định hiện hành chủ trì, phối hợp với cơ quan liên quan nghiên cứu, xử lý các kiến nghị của các địa phương (bảng tổng hợp kèm theo), có văn bản trả lời địa phương và đồng gửi Văn phòng Chính phủ trước ngày 15 tháng 09 năm 2020 để báo cáo lãnh đạo Chính phủ. Đối với những nội dung vượt thẩm quyền, đề nghị báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét.
Văn phòng Chính phủ thông báo để Quý Bộ biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTgCP, các Phó TTgCP (để b/c);
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTgCP, các Vụ: CN, NN, KTTH, KGVX, QHQT, NC, TCCV, PL, ĐMDN, V.I, TH;
Cục KSTTHC; Cổng TTĐTCP;
- Lưu: VT, QHĐP (3b) Đ.Minh.
	BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

Mai Tiến Dũng

THANH TRA CHÍNH PHỦ
(Kèm theo Công văn số 5617/VPCP-QHĐP ngày 10 tháng 7 năm 2020 của Văn phòng Chính phủ)
	STT
	ĐỊA PHƯƠNG
	KIẾN NGHỊ

	1
	Đà Nẵng
	Đề nghị Thủ tướng Chính phủ, các cơ quan trung ương quan tâm, xem xét chỉ đạo tháo gỡ khó khăn vướng mắc về pháp lý của nhiều dự án trước đây của thành phố liên quan đến các cuộc thanh tra và các văn bản của Thanh tra Chính phủ do có sai phạm trước đây. Các dự án này là một trong nguồn lực rất lớn, quan trọng để phát triển thành phố, nếu như các thủ tục được tháo gỡ, giải quyết.
Một số kết luận thanh tra, phán quyết của Tòa án tại các vụ án khiến việc thi hành án rất khó khăn do vướng mắc nhiều thủ tục pháp lý, điều kiện thi hành án. Kiến nghị các cơ quan tư pháp chỉ đạo quyết liệt tháo gỡ cho các dự án (sân vận động Chi Lăng)

	2
	Đà Nẵng
	Đề nghị Chính phủ, các cơ quan Trung ương sớm ban hành các kết luận thanh tra để chỉ đạo, hỗ trợ, hướng dẫn xử lý khó khăn, vướng mắc phát sinh để tỉnh Khánh Hòa khắc phục theo các nội dung kết luận của các đoàn thanh tra, sớm đưa các dự án vào triển khai đầu tư nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội của tỉnh.